
 
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
( Città Metropolitana di Napoli) 

  COPIA DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
N. 94 del 21/05/2019                      

OGGETTO: Ristrutturazione e adeguamento impianti alle normative vigenti del Palazzetto 
dello Sport. Approvazione progetto definitivo- ESEGUIBILE.  
 

 L’anno 2019 , il giorno Ventuno del  mese di Maggio alle ore 18,15 nella sala delle 

adunanze della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, 

presieduta dal   SINDACO avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori: 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

LO SAPIO ALFONSO – Vice 

Sindaco 

 

 

X 

ALIPERTI ROSA X  

COPPOLA RAFFAELE X  

DE ROSA ASSUNTA     X 

PERNA VERONICA     X 

RICCI  NICOLA X  

 Con la partecipazione del   Segretario Generale  dott .Tommaso De Girolamo ,  con 

le funzioni di cui all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, avv. Antonio Carpino,  constatato  che gli intervenuti sono in numero 

legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 
LA GIUNTA COMUNALE 

Letta l’allegata proposta prot. n.9088 del 21/05/2019  ; 

 Visti i pareri di cui  all’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 
DELIBERA 

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma 

parte integrante e sostanziale della presente; 

 Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 

comma 4 del TUEL 267/00. 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL    SINDACO     IL    SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  avv. Antonio Carpino            F. TO     dott. Tommaso De Girolamo  

 

Per  copia conforme all’originale 

Marigliano  23/05/2019    

F.to IL RESPONSABILE SETTORE II       

I.D. Angelo Buonincontri 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  II , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal  

     23 /05/2019___ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.)   

• E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano,    23 /05/2019__  

f.to Il messo comunale     F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE          

                        I.D. Angelo Buonincontri 

 _________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________    
IL RESPONSABILE SETTORE II 

        I.D. Angelo Buonincontri 

 



 

 

 
prot.9088 del 21 Maggio 2019 
 
OGGETTO: Ristrutturazione e adeguamento impianti alle normative vigenti del Palazzetto 
dello Sport. Approvazione progetto definitivo - ESEGUIBILE 
 
 
 
 
PARERE      in ordine alla  regolarità  tecnica: 
 
Si esprime  parere  favorevole per quanto di competenza,   ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 18.08.2000. 
 

 
                                                                                                                                                       

 
                                                                              f.to      IL    RESPONSABILE SETTORE IV 

   Arch. Sabato Esposito 
 

 
 
PARERE      in ordine alla  regolarità contabile: 
 
Si esprime  parere  favorevole per quanto di competenza,   ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 18.08.2000. 
 

 
                                                                                                                                                       

 
                                                                   f.to         IL   RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO 
        
                                                                                                                    Segr. Gen. Tommaso de Girolamo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI MARIGLIANO 
Citta’ Metropolitana di Napoli 

 
 
OGGETTO: Ristrutturazione e adeguamento impianti alle Normative Vigenti del Palazzetto 

dello sport . Approvazione progetto definitivo 
 
 
Prot. gen.le  n.  9088 del  21.05.2019   
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 

 
PREMESSO CHE: 

• la Città Metropolitana di Napoli ha approvato le “Linee di indirizzo per la predisposizione 
del Piano Strategico metropolitano triennale e identificazione delle Zone Omogenee”, 
Delibera di Consiglio Città Metropolitana  n. 184 del 27 novembre 2018; 

RITENUTO CHE: 
• la Città Metropolitana di Napoli intende destinare l’applicazione dell’intero avanzo di 

amministrazione disponibile per la realizzazione del proprio Piano Strategico; 

• il piano strategico, con l’obiettivo di migliorare le condizioni di vita, di salute, di relazioni 
e di benessere dei cittadini, garantisce e promuove tra l’altro: 

► il risanamento dell’ambiente e del tessuto urbano; 

► il rafforzamento dei livelli di coesione e di integrazione sociale; 

► il potenziamento della capacità attrattiva, di accessibilità e di relazioni dell’area metropolitana. 

• gli interventi previsti verranno realizzati direttamente dalla Città Metropolitana di Napoli o 
dai Comuni attraverso appositi trasferimenti di risorse per finanziare opere pubbliche 
compatibili con la visione strategica del Piano;  

RILEVATO CHE: 
• l’Amministrazione di Marigliano sin dall’insediamento, ha sostenuto che gli spazi e i 

fabbricati pubblici debbano essere ammodernati e messi in sicurezza per meglio essere 
utilizzati dalla collettività, creando così sul territorio una migliore rete di infrastrutture e di 
servizi al cittadino, in modo da favorire e impulsare lo sviluppo delle comunità locali. Nelle 
previsioni della pianificazione urbanistica, un grande contributo potrebbe arrivare anche 
dalla penna dell’urbanista attento alle esigenze del territorio,il quale potrebbe, proporre la 
crescita urbana prioritariamente attraverso  il recupero,l’efficientamento dei  fabbricati  e 
degli spazi pubblici  esistenti,  i quali, coniugati bene insieme,  possono determinare 
l’integrazione sociale unitamente a buoni margini di  produttività; 

 
CONSIDERATO CHE 



• è volontà dell’amministrazione comunale ristrutturare il palazzetto dello sport sito alla via 
De Vito; 

• l’immobile da ristrutturare è costituito da una struttura principale di mq 1900 che si 
sviluppa su due livelli e una tendostruttura a ridosso della precedente di mq 800. La 
struttura è dotato di ampie aree di parcheggio già esistenti nelle immediate vicinanze; 

• l’Intervento oltre ad migliorare la qualità dell’offerta, consentirà di migliorare anche 
l’integrazione sociale dei residenti; 

• l’opera è prevista nel piano triennale delle opere pubbliche nell’annualità 2019 approvato 
ed efficace; 

• l’intero immobile fa parte del patrimonio immobiliare di proprietà dell’Amministrazione 
Comunale; 

 
VISTO il progetto definitivo dei lavori di “ Ristrutturazione e adeguamento impianti alle 
Normative Vigenti del Palazzetto dello sport “, redatto ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n.50/2016 
composto dai seguenti elaborati : 

 
E 01    Impianto di illuminazione generale e di emergenza piano terra; 
E 02    Impianto di illuminazione generale e di emergenza piano primo; 
E 03    Impianto F.M. piano terra; 
E 04    Impianto F.M. piano primo; 
E 05    Antintrusione, videosorveglianza, diffusione sonora piano terra; 
E 06    Antintrusione, videosorveglianza, diffusione sonora piano primo; 
 
E 07   Impianto di terra piano terra; 
E 08   Protezione da scariche atmosferiche LPS piano copertura; 
E 09   Schema elettrico generale; 
E 10   Computo metrico impianti; 
E 11   Elenco Prezzi impianti; 
E 12   Stima incidenza sicurezza impianti; 
E 13   Analisi nuovi prezzi impianti; 
E 14   Calcoli illuminotecnici; 
M 01   Impianto di climatizzazione canalizzazioni mandate piano primo; 
M 02   Impianti di climatizzazione canalizzazione di ripresa piano primo; 
M 03   Impianto di climatizzazione canalizzazione di mandata/ripresa piano terra; 
M 04   Centrale termica produzione acqua calda sanitaria; 
 

• l’importo complessivo dell’opera ammonta a € 1.300.000,00 come dal quadro 
economico riportato: 

 
QUADRO ECONOMICO PROGETTO DEFINITIVO 

A) Lavori ed oneri      
A1) Importo complessivo lavori edili  €  400.200,00   
A2) Importo lavori impianti  €  580.180,00   
A2) Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €    19.607,60   

A) Totale  lavori ed oneri sicurezza    €         999.987,60  

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione     



B1) - Lavori in economia e pagamenti su fatture (oneri discarica)  €    49.999,38   

B2) - Spese tecniche  €    49.999,38   
B3) - Contributo integrativo  €      1.999,98   
B4) - Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016  €    19.999,75   
B5) - Pubblicità gara e contributo AVCP  €         500,00   
B6) - Spese generali - acquisizione pareri e nulla osta  €    55.515,43   
B6) - I.V.A. 10%  €    99.998,76   
B7) - I.V.A. 22%  €    21.999,73   

B) Totale somme a disposizione     €         300.012,40  

C) IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B)    €      1.300.000,00  

   
 
 
VISTO 
la Delibera di Consiglio Città Metropolitana  n. 184 del 27 novembre 2018; 

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la L.R. 27 febbraio 2007 n.03 “Disciplina dei lavori pubblici, dei servizi e delle forniture 
in Campania”; 
VISTO l’art.48 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267; 
DATO ATTO che è necessario procedere all’approvazione del progetto definitivo e quadro 
economico delle opere relative all’intervento denominato: “ Ristrutturazione e adeguamento 
impianti alle Normative Vigenti del Palazzetto dello sport “ per l’importo complessivo di                 
€ 1.300.000,00. 
 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
 

1. approvare il progetto definitivo dell’opera pubblica denominata: “ Ristrutturazione e 
adeguamento impianti alle Normative Vigenti del Palazzetto dello sport “; 

2. di dare atto che il progetto definitivo, che con il presente provvedimento si approva, è 
composti dagli elaborati come sopra riportati e previsti dalle leggi vigenti in materia; 

3. di dare atto che il quadro economico del progetto definitivo “ Ristrutturazione e 
adeguamento impianti alle Normative Vigenti del Palazzetto dello sport “  per un importo 
complessivo di         € 1.300.000,00 è il seguente : 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO DEFINITIVO 
A) Lavori ed oneri      
A1) Importo complessivo lavori edili  €  400.200,00   
A2) Importo lavori impianti  €  580.180,00   
A2) Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €    19.607,60   

A) Totale  lavori ed oneri sicurezza    €         999.987,60  
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione     
B1) - Lavori in economia e pagamenti su fatture (oneri discarica)  €    49.999,38   
B2) - Spese tecniche  €    49.999,38   
B3) - Contributo integrativo  €      1.999,98   
B4) - Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016  €    19.999,75   
B5) - Pubblicità gara e contributo AVCP  €         500,00   



B5) - Pubblicità gara e contributo AVCP  €         500,00   
B6) - Spese generali - acquisizione pareri e nulla osta  €    55.515,43   
B6) – I.V.A. 10%  €    99.998,76   
B7) – I.V.A. 22%  €    21.999,73   

B) Totale somme a disposizione     €         300.012,40  

C) IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B)    €      1.300.000,00  

    
 
4.        autorizzare il Legale Rappresentante dell'Ente, avv. Antonio Carpino, ed il Responsabile 

del Servizio Finanziario dell’Ente a presentare la richiesta di finanziamento alla Città 
Metropolitana di Napoli. 

 
IL RESPONSABILE SETTORE IV 

Arch. Sabato Esposito 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA La relazione istruttoria relativa all’argomento segnato in oggetto con il calce la proposta 
di deliberazione; 
 
VISTA la propria competenza nell’atto de quo ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000 nr. 267 
e ss.mm.ii.; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento ai 
sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
RITENUTO di poter procedere alla candidatura dell’intervento denominato: “ 
Ristrutturazione e adeguamento impianti alle Normative Vigenti del Palazzetto dello sport 
“ per l’importo complessivo di € 1.300.000,00 rispondente ai requisiti richiesti per la 
candidatura a contributo; 
 
RITENUTO di adottare in merito un provvedimento deliberativo immediatamente eseguibile, ai 
sensidell’art. 134 co. 4 del D. Lgs. 18.08.2000 nr. 267 e ss.mm.ii., stante la correlata urgenza. Con 
voti unanimi espressi in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 

• DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo e,pertanto, si intendono qui integralmente riportate; 

• MANIFESTARE la volontà di questa Amm.ne Comunale di candidare, con le modalità 
e termini previsti dalla Città Metropolitana di Napoli l’esecuzione dell’intervento di:               
“ Ristrutturazione e adeguamento impianti alle Normative Vigenti del Palazzetto 
dello sport “ per l’importo complessivo di  € 1.300.000,00; 

• APPROVARE il progetto definitivo e quadro economico dei lavori di: “ 
Ristrutturazione e adeguamento impianti alle Normative Vigenti del Palazzetto 
dello sport redatto dall’arch. Sabato Esposito per l’importo di € 1.300.000,00 come di 
seguito riportato: 



QUADRO ECONOMICO PROGETTO DEFINITIVO 
A) Lavori ed oneri      
A1) Importo complessivo lavori edili  €  400.200,00   
A2) Importo lavori impianti  €  580.180,00   
A2) Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €    19.607,60   

A) Totale  lavori ed oneri sicurezza    €         999.987,60  

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione     

B1) - Lavori in economia e pagamenti su fatture (oneri discarica)  €    49.999,38   

B2) - Spese tecniche  €    49.999,38   
B3) - Contributo integrativo  €      1.999,98   
B4) - Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016  €    19.999,75   
B5) - Pubblicità gara e contributo AVCP  €         500,00   
B6) - Spese generali - acquisizione pareri e nulla osta  €    55.515,43   
B6) - I.V.A. 10%  €    99.998,76   
B7) - I.V.A. 22%  €    21.999,73   

B) Totale somme a disposizione     €         300.012,40  

C) IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B)    €      1.300.000,00  

   
    

• AUTORIZZARE il Legale Rappresentante dell'Ente, avv. Antonio Carpino, Sindaco pro 
tempore, a presentare la richiesta di contributo alla Città Metropolitana di Napoli; 

 
• INDIVIDUARE ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il RUP dei suddetti 

lavori il Responsabile del Settore IV arch. Sabato Esposito con il compito di mantenere i 
necessari rapporti con la Città Metropolitana di Napoli e di tutti gli adempimenti 
connessi e conseguenziali; 

 
• TRASMETTERE copia della presente, per i consequenziali provvedimenti di 

competenza, ai Responsabili dei Servizi Finanziari e Lavori Pubblici; 
 

• DICHIARARE altresì, con successiva e separata votazione e con voti favorevoli unanimi 
espressi neimodi e forme di legge, la presente deliberazione, data l’urgenza, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii.. 

 
 
 
 
 
 

F.to Arch. Sabato Esposito 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 


	  COPIA DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
	COGNOME E NOME
	LO SAPIO ALFONSO – Vice Sindaco
	LA GIUNTA COMUNALE



	LA GIUNTA COMUNALE

